
 

 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 

 

Determinazione N. 257 R.G. del  11 aprile 2025 

n. 19 del 10/04/2025 AREA FINANZIARIA-TRIBUTI 
 

 

 

OGGETTO: Contributo IFEL sul tributo IMU relativamente ad immobili diversi 
dall’abitazione principale e relative pertinenze. Anno 2025. Impegno di spesa. 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA-TRIBUTI 

 

 
 

PREMESSO che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n° 56 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, si 

è provveduto all’approvazione del bilancio di previsione armonizzato anni 2025/2027 e relativi 
allegati; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n° 10 del 27/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, è 
stata disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi e sono stati 
individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire; 

- con decreto del Sindaco n° 1 del 04/01/2024, emanato ai sensi dell’art. 50 X° comma e 
dell’art. 107 del D. Lgs. N 267/2000, si è provveduto all’individuazione e alla nomina del 
Responsabile dell’Area Finanziaria/Tributi nella persona della Dott.ssa Nadia Venturini; 

TENUTO CONTO che:  
- l’art.10, comma 5, del D.Lgs. 504/92, al fine di agevolare i processi telematici di integrazione 

nella pubblica amministrazione ed assicurare il miglioramento dell’attività di informazione ai 
contribuenti, mediante l’Associazione dei Comuni Italiani (ANCI) che organizza le relative 
attività strumentali e provvede, attraverso l’Istituto per la finanza e l’economia locale (IFEL) 
all’analisi dei bilanci comunali e della spesa locale, aveva previsto un contributo dello 0,6 per 
mille del gettito dell’imposta comunale sugli immobili (ICI) da destinare alla Fondazione IFEL; 

- l’art. 13 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, ha anticipato in via sperimentale, per gli anni 
2012-2014, l’applicazione dell’imposta municipale propria (IMU) agli immobili situati nei 
comuni di tutto il territorio nazionale, quale componente dell’imposta unica comunale (IUC) ed 
in sostituzione dell’imposta comunale sugli immobili (ICI);  

- l’art. 1, commi 738 e seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, nell’abolire la IUC, ha 
introdotto una nuova disciplina dell’IMU, in vigore dal 1° gennaio 2020; 

DATO ATTO che: 
- l’art. 4, comma 3, del D.L. 2 marzo 2012, n. 16, convertito con modificazioni dalla legge 26 

aprile 2012, n. 44, ha rideterminato il contributo spettante alla Fondazione IFEL per l’anno 
2012, nella misura dello 0,8 per mille, calcolato sulla quota di gettito dell’IMU relativa agli 
immobili diversi da quelli destinati ad abitazione principale e relative pertinenze, spettante al 
Comune ai sensi dell’art. 13 del D.L. 201/2011; 

- l’art. 1, comma 386 della Legge 24 dicembre 2012, n. 228 ha disposto che "Per gli anni 2013 e 
2014, il contributo di cui all'articolo 10, comma 5, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 
504, e successive modificazioni, è rideterminato nella misura dello 0,6 per mille ed è calcolato 
sulla quota di gettito dell'imposta municipale propria relativa agli immobili diversi da quelli 
destinati ad abitazione principale e relative pertinenze, spettante al comune ai sensi dei commi 



 

 

da 380 a 387"; 
- l’art. 1, comma 771 della Legge 30 dicembre 2020 n. 160 ha disposto che “Il contributo di cui 

all’articolo 10, comma 5, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.504, è rideterminato nella 
misura dello 0,56 per mille a valere sui versamenti relativi agli anni d’imposta 2020 e 
successivi ed è calcolato sulla quota di gettito dell’IMU relativa agli immobili diversi da quelli 
destinati ad abitazione principale e relative pertinenze.”; 

VISTO il provvedimento del Direttore dell'Agenzia delle Entrate Prot. 2012/76028 del 22 maggio 
2012, emanato ai sensi del richiamato comma 3 dell'art. 4 del D.L. 16/2012, che ha stabilito i criteri 
per il riversamento all'IFEL da parte dell'Agenzia del contributo; 

PRESO ATTO che il contributo è direttamente trattenuto dall'Agenzia dell'Entrate e riversato 
direttamente all'IFEL e che lo stesso è trattenuto sulla quota dei versamenti dell'IMU spettanti ai 
comuni relativi agli immobili diversi da quelli destinati ad abitazione principale e relative pertinenze; 

RISCONTRATA la necessità di provvedere: 
- a quantificare ed impegnare la quota di contributo IFEL nella misura di €. 4.000,00 relativa 

all’IMU che si prevede di incassare relativamente agli immobili diversi da quelli destinati ad 
abitazione principale e relative pertinenze nell’anno 2025; 

- a liquidare e incassare la quota di contributo IFEL relativa al 2025, mediante regolarizzo 
contabile; 

VISTI:  
- gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il procedimento di spesa 
e le regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione delle spese; 

- gli articoli 107 e 109 del medesimo decreto legislativo n. 267/2000, recanti la disciplina delle 
funzioni e compiti spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai Responsabili dei servizi; 

VERIFICATA, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 2, del vigente 
regolamento sui controlli interni, la regolarità amministrativa, con riguardo in particolare al rispetto 
delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della spesa/entrata con le risorse 
assegnate ed espresso al riguardo parere favorevole di regolarità tecnica;  

VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

D E T E R M I N A 

 
per tutto quanto illustrato e motivato in premessa narrativa, che si intende qui integralmente 
richiamato e riportato, 

1. di impegnare al cap.10145/250 “CONTRIBUTO IMU - FONDAZIONE IFEL (ART.10 C.5 D.LGS 
504/92)” per l’anno 2025 la somma di €. 4.000,00 quale quota di contributo IFEL relativa all’IMU 
che si prevede di incassare relativamente agli immobili diversi da quelli destinati ad abitazione 
principale e relative pertinenze nell’anno 2025; 

2. di dare atto che: 
- l'importo è direttamente trattenuto dall'Agenzia delle Entrate che provvede direttamente al 

riversamento alla Fondazione IFEL;  
- è già previsto al Cap. 1010/400 “IMU - IMPOSTA MUNICIPALE UNICA - GETTITO 

ORDINARIO” per l’anno 2025 l’accertamento n. 2025/289; 
- le suddette somme potranno essere aggiornate in aumento o in diminuzione in sede di verifica 

dell'effettivo gettito IMU; 



 

 

- alla liquidazione delle somme si provvederà mediante regolarizzo contabile in sede di 
riscossione IMU sulla base dell’importo effettivamente trattenuto sugli incassi IMU (pagati dal 
contribuente a mezzo modello F24) nell’anno 2025; 

3. di precisare che, ai sensi della legge n. 241/1990 come successivamente modificata, il 
responsabile dell’istruttoria è la dipendente Laura Sinibaldi; 

4. di pubblicare i contenuti della presente determinazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente – sottosezione Provvedimenti – in conformità a quanto previsto dall’art. 23 del 
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche e integrazioni. 

 
 

 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA 

FINANZIARIA-TRIBUTI 
 (VENTURINI NADIA) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme 
collegate) 

 
 


